
MACAÉ, 12 DE NOVEMBRO DE 2021 • EDIÇÃO 361 • ANO II14

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CITAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da 2ª Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, de-
signada pela portaria n.º 1.547/2021, publicada em 28 de Setembro de 2021 no Diário 
Oficial de Macaé - DOM, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 
artigo 139, § 2º da Lei Complementar Municipal n.º011/1998, CITA, pelo presente edi-
tal, por se encontrar em local incerto e não sabido, o servidor MARCELIANO GOMES 
BARCELOS, matrícula 044.279, para tomar ciência de todos os termos e apresentar 
defesa no INQUÉRITO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR N.º 288/2021.
Os autos do processo estão à disposição do citado, em horário comercial na sede da 
Procuradoria Geral do Município, podendo ser feito contato pelo endereço eletrônico: 
comissaopad02@macae.rj.gov.br e os telefones (22) 99269-6517, ambos com aplica-
tivo de mensagem instantânea de WhatsApp. 

Macaé/RJ, 11 de novembro de 2021.
MARCO ANTONIO RIBEIRO BENJAMIN

Procurador Municipal
Presidente da Comissão

Matrícula 7.765

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CITAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da 2ª Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, de-
signada pela portaria n.º 1.546/2021, publicada em 28 de Setembro de 2021 no Diário 
Oficial de Macaé - DOM, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no ar-
tigo 139, § 2º da Lei Complementar Municipal n.º 011/1998, CITA, pelo presente edital, 
em virtude de não ter atendido a citação realizada pela comissão, tendo em vista que 
o servidor não atendeu ao chamamento da comissão, realizada em inúmeras tentati-
vas o servidor DIEGO GOLOSOV DO NASCIMENTO, matrícula 43.069 , para tomar 
ciência de todos os termos e apresentar defesa no INQUÉRITO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR N.º 286/2021.
Os autos do processo estão à disposição do citado, em horário comercial na sede da 
Procuradoria Geral do Município, podendo ser feito contato pelo endereço eletrônico: 
comissaopad02@macae.rj.gov.br e os telefones (22) 99269-6517, ambos com aplica-
tivo de mensagem instantânea de WhatsApp. 

Macaé/RJ, 11 de Novembro de 2021.
MARCO ANTONIO RIBEIRO BENJAMIN

Procurador Municipal
Presidente da Comissão

Matrícula 7.765

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 016/2021

O Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável - COMMADS, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com a Lei 
Complementar Municipal (LC) nº 027, de 26 de dezembro de 2001, alterada pela Lei 
Complementar Municipal (LC) nº 090, de 05 de dezembro de 2007, sendo tal Conselho 
regulamentado pelo Decreto Municipal nº 153, de 05 de dezembro de 2003, no que se 
refere à composição de grade, vem, respeitosamente, pelo presente Edital, convocar 
as instituições públicas, associações empresariais e entidades representantes da so-
ciedade civil organizada, abaixo relacionadas, que tenham interesse em compor este 
Conselho, para o biênio 2020-2022. As instituições devem estar legalmente constituí-
das há no mínimo um ano, com atuação sócio-ambiental, e/ou técnico-científica, e/ou 
representação de classe e/ou de cidadãos. 
Os interessados em compor a grade deste Conselho deverão se apresentar por meio 
de ofício com manifesto de intenção em concorrer à vaga de membro (os ofícios de-
verão ser encaminhados em meio digital, por meio do correio eletrônico oficial do 
COMMADS - macae.commads@gmail.com). Os ofícios emitidos pelos interessados 
deverão conter as seguintes informações: a) manifesto de intenção em participar da 
grade do COMMADS; b) indicação dos representantes das instituições, associações e/
ou entidades interessadas (1 titular e 1 suplente); c) Contato telefônico e d) e-mail para 
contato. Cumpre informar que o prazo máximo para o encaminhamento de ofícios ao 
e-mail oficial do COMMADS será até às 12h00min do dia 22/11/2021. 
Ficam convocados todos os Conselheiros e convidada toda a comunidade interessada 
para participar desta reunião ordinária, pública e aberta, em ambiente virtual, a ser 
realizada no dia 22 de Novembro de 2021, segunda feira, em primeira convocação às 
14h00min (e, em segunda convocação, às 14h:30min), com término previsto para às 
17h00min.
APLICATIVO: JITSI MEET
SALA VITURAL: https://meet.jit.si/REUNIAO-ORDINARIA-COMMADS
YOUTUBE – COMMADS - MACAÉ:
https://www.youtube.com/channel/UC3ei8tcD--Es0oY7TedsrAQ
Pauta:
- Aprovação de atas;
- Regularização da grade COMMADS;
- Julgamento de processo
- PROMEA 
- Apoio Técnico;
- Informes Gerais;
Representantes do Setor Governamental e Instituições Convocadas para Regulariza-
ção:
Secretaria Municipal de Saúde (1 vaga);
Entidades Pesqueiras (2 vagas);
Entidades Rurais (1 vaga);

Macaé, 09 de novembro de 2021.
José Vasconcelos de Luna Júnior

Presidente do COMMADS

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ

Edital 017/2021

A presidente do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente (CMDDCA), criado pela Lei Municipal nº. 1.365/92 e substituída pelas Leis n.º 
2.471/04 e 3558/2011, sediado na Avenida Lacerda Agostinho, nº 477 - Virgem Santa 
- Macaé/RJ, Sra. Monique Rangel do Carmo Gouveia, no uso de suas atribuições 
conferida pela respectiva Lei Municipal, convida para REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
em 18(dezoito) de novembro de 2021, às 09 horas, via vídeo conferência através do 
aplicativo Hangouts Meet. (URLs da reunião: De 9:00h as 10:00h, Link:https://meet.
google.com/fbx-ebcp-qgc, de 10:00h as 11:00h Link:https://meet.google.com/pka-ogd-
m-wpq, de 11:00h as 12:00h link: https://meet.google.com/jfp-fihw-izi) os Conselheiros 
de Direito titulares e suplentes, o Conselho Tutelar e demais Conselhos Municipais, o 
Fundo Municipal de Defesa dos Direitos  da Criança e do Adolescente, as Entidades 
de Atendimento Filantrópicas e Governamentais, Secretarias, Empresas e Fundações 
Municipais, Clubes de Serviços, Sociedade de Classe, Sindicatos, Organismos de Se-
gurança Pública, Associações de Moradores e Sociedades em Geral, bem como os 
Representantes do Juizado de Direito da 2ª Vara da Família Infância Juventude e Idoso 
da Comarca de Macaé e do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro.
Assuntos:
- Prestação de contas do FMDDCA.
- Plano Operativo PNAISARI.

Macaé, 21 de outubro de 2021.

Monique Rangel do Carmo Gouveia
Presidente do CMDDCA de Macaé/RJ

PODER LEGISLATIVO

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

188/2021 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 

acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
EXONERAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

04/10/2021 RAFAEL DE ANDRADE 
GONÇALVES 5694-4 ASSESSOR B DAS II MESA DIRETORA 

31/10/2021 CRISTINA VARGAS DE OLIVEIRA 
DA SILVA 5910-2 ASSESSOR A DAS I GABINETE DO VEREADOR MICHEL 

ARTHUR FARIA VICENTE 

04/11/2021 ANA CAROLINE RAMOS KLEN 5570-0 ASSESSOR B DAS II GABINETE DO VEREADOR JOSÉ 
FRANCO DE MUROS 

 
 

DESIGNAR: 
DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

05/10/2021 VICTOR DE OLIVEIRA FREITAS 
3082960-0 (SEERJ) 

8530 (PMM) 
5974-9 (CMM) 

ASSESSOR B DAS II MESA DIRETORA 

 
 

NOMEAR: 
DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

01/11/2021 RAFAEL DE ANDRADE 
GONÇALVES 164.737.337-95 ASSESSOR A DAS I GABINETE DO VEREADOR MICHEL 

ARTHUR FARIA VICENTE 

05/11/2021 LEONARDO SANTOS DE 
OLIVEIRA 052.528.667-59 ASSESSOR B DAS II GABINETE DO VEREADOR JOSÉ 

FRANCO DE MUROS 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 10 de novembro de 2021. 
  
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 


